3
Дело №5-53-49/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 февраля 2021 г.                                                                                      пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района адрес Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Сапсан», находящегося по адресу: адрес, ОГРН 1179102011538, ИНН телефон,
установил:
ООО «ЧОО «Сапсан» по адресу: адрес, в срок до дата не представило в Инспекцию по труду адрес в рамках внеплановой документарной проверки документы, подтверждающие выплату заработной платы работникам за дата, и документы учёта отработанного времени фио дата дата, тем самым воспрепятствовало законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), совершив административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
В судебном заседании законный представитель ООО «ЧОО «Сапсан» –Паньков О.Н. виновность в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении, не оспаривал, пояснил, что все истребуемые документы были представлены в Инспекцию по труду адрес. Просил освободить ООО «ЧОО «Сапсан» от ответственности, ограничившись устным замечанием.
Изучив материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса.
В судебном заседании установлено, что дата распоряжением начальника инспекции по труду адрес фио назначена внеплановая документарная проверка деятельности ООО «ЧОО «Сапсан». В рамках указанной проверки у ООО «ЧОО «Сапсан» истребованы документы. (л.д.37-39).
Вместе с тем в установленный срок документы ООО «ЧОО «Сапсан» в полном объёме представлены не были, в частности, документы, подтверждающие выплату заработной платы работникам за дата, и документы учёта отработанного времени фио дата дата
Указанные обстоятельства подтверждаются актом проверки от дата
дата (л.д.27-36).
Существенных нарушений закона при составлении протокола и оформлении других материалов не установлено, в связи с чем, они принимаются как доказательства, подтверждающие наличие события административного правонарушения и виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.
Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям
КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, считаю их в достаточной степени подтверждающими вину ООО «ЧОО «Сапсан» в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
Согласно ч.3 ст.3.4 КоАП РФ в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа может быть заменено некоммерческой организации, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическому лицу, а также их работникам на предупреждение в соответствии со статьей 4.1.1 настоящего Кодекса.
В соответствии с ч.1 и ч.2 ст.4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьями 13.15, 13.37, 14.31 - 14.33, 19.3, 19.5, 19.5.1, 19.6, 19.7.5-2, 19.8 - 19.8.2, 19.23, частями 2 и 3 статьи 19.27, статьями 19.28, 19.29, 19.30, 19.33, 19.34, 20.3, частью 2 статьи 20.28 настоящего Кодекса.
Частью второй ст.3.4 КоАП РФ предусмотрено, что предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Усматривая в действиях юридического лица – ООО «ЧОО «Сапсан» состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1
КоАП РФ, и учитывая, что указанное предприятие является микропредприятием, включено в реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, а также характер совершённого административного правонарушения, отсутствие как вредных последствий, так и существенного нарушения охраняемых общественных отношений, совершение правонарушения впервые, считаю возможным в соответствии со ст.4.1.1 КоАП РФ заменить ООО «ЧОО «Сапсан» наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Доказательств того, что бездействием юридического лица – ООО «ЧОО «Сапсан» причинён вред или создана существенная угроза причинения вреда личности, обществу или государству, не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,
постановил:
признать юридическое лицо – Общество с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Сапсан» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ.
На основании ст.4.1.1 КоАП РФ заменить Обществу с ограниченной ответственностью «Частная охранная организация «Сапсан» наказание в виде административного штрафа на предупреждение.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд адрес как непосредственно, так и через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						И.В.Кувшинов